ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. OUVINDO A COMUNIDADE”

REQUERIMENTO Nº _____/2020-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias desta

propositura ao excelentíssimo Sr.º Ofirney da Conceição Sadala, Prefeito do

Município de Santana e para a Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, solicitando,

NO PRAZO DE 15 DIAS, INFORMAÇÕES ACERCA DAS PROVICÊNCIAS QUE

ESTÃO SENDO TOMADAS PARA O RETORNO DO EXAME DE RAIO-X NA REDE

PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE QUE ENCONTRA-SE SUSPENSO NA

POLICLÍNICA MARIA TADEU, no BAIRRO PARAÍSO.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato ouvindo
a comunidade e através da reivindicação dos pacientes que procuram pelo exame de
Raio-X na rede pública municipal de saúde, em Santana, mas não o conseguem
devido o único aparelho, que encontra-se nas dependências da Policlínica Maria
Tadeu, no bairro Paraíso, estar inoperante devido à falta de manutenção na energia
elétrica no prédio que comporta a Policlínica Maria Tadeu, conforme apurado por esta
parlamentar. Até mesmo a rede pública de saúde do Governo do Estado, dentro do
município de Santana não possui o aparelho e, portanto, não ofertam este exame.

Como parlamentar da Câmara de vereadores e porta voz do povo santanense, é que
cobramos do Poder Executivo Municipal que apresente a esta casa, no prazo de 15
(quinze) dias, quais são as medidas que estão sendo tomadas para o imediato retorno
da oferta de exames de Raio-X para os munícipes.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO - EM
01 DE JUNHO DE 2020.

SOCORRO NOGUEIRA

Vereadora – PT